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nutile de tourner autour du

pot : notre parc de remontées

mécaniques a encore vieilli d’'un

an depuis 2008 par les télé-

portés et de trois ans depuis 2009 pour les
téleskis.

L’année 2013 est certes marquée par une

légére augmentation des investissements et

par un plus grand nombre de constructions

de téleskis, mais cela ne saurait inverser

cette tendance observée depuis 2008-2009

J : | 'l \ - , - \ et dont les causes sont multiples et connues.

D’abord il y a le peu de cas qui est fait des
conséquences du calendrier scolaire sur
: : notre économie.
IS Nous avons beau expliquer qu’il a entrainé
N ! une chute de 30 % de nos marges et que
cette baisse a un impact sur I'investisse-
ment, rien n'y fait.
Comment voulez-vous, dans ces conditions,
que nous redressions définitivement la
barre ?
D’autant que, dans un méme temps, la régle-
S ' : mentation s’est encore durcie. Et, en par-
i = ‘ ' e — - SRy : : ticulier, celle des études d'impact, dont les
' 2 ; ; Sl e : procédures deviennent par trop lourdes et
complexes au point que nous devions, désor-
mais, faire appel a de vrais experts en biolo-
gie et en écologie et utiliser des moyens de
plus en plus sophistiqués : détecteurs héteé-
rodynes et « expansion de temps », sona-
grammes...
Il est grand temps de simplifier ces procé-
dures administratives qui rendent de plus en
plus difficile la mise en ceuvre de nos projets,
voire nous découragent.
Ainsi, pourquoi ne pas nous dispenser de
ce fardeau des études d’impact (et de leur
colit) en cas de remplacement d’un appareil
de remontée mécaniques par un autre, de
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destinations mondiales du ski.
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Investissements 2013
> Enguéte exclusive

e bilan trés positif souligne la
forte résistance du secteur dans
un contexte économique diffi-
cile, et est également lié aux
politiques marketing et d’investisse-
ments menées sur les domaines skiables.
Améliorer son offre, la moderniser, adap-
ter son produit, est le moteur de 'attrac-
tivité des stations. Aprés une excellente
saison, la dynamique d’investissements
a-t-elle suivi ?
Comme chaque année, Montagne Leaders,
ATOUT France et Domaines Skiables de
France proposentle bilan annuel des inves-
tissements réalisés dans les domaines
skiables (Cf. encadré méthodologie).
Cette année encore, l’ensemble de la
profession, sans qui ce travail ne serait
possible, a joué le jeu, que ce soit les
opérateurs bien s, les fournisseurs ou
entreprises dédiés a la montagne, ainsi
que les collectivités. Cette enquéte permet
de suivre I'effort global d'investissement
des stations, mais aussi d’en apprécier les
variations annuelles suivant les postes de
dépenses.

UNE DYNAMIQUE D’EVOLUTION 1

NFERIEURE A LA HAUSSE DES RECETTES
Les domaines skiables francais ont investi
en 2013, 309 millions d’euros. La timide
progression, entamée en 2011, se pour-
suit : +1,1 % par rapport a 2012. Le niveau
d’'investissements tend a se rapprocher
lentement des montants d’avant-crise.
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Toutefois, le montant 2013 reste nette-
ment inférieur a la moyenne observée sur
les dix années précédentes (-5 % en € cou-
rants et -14 % en € constants).

Pourtant, la saison 2012/2013 et ses bons
résultats de fréquentation, laissent sup-
poser un effort d’investissement plus
important, ou tout au moins, caler sur la
progression des recettes (+8 %). Au final,
malgré un investissement en hausse, le
ratio investissements/recettes générées
par les remontées mécaniques 'année
précédente continue de baisser pour
atteindre 24 %, ratio le plus bas enregistré
depuis 1998.

Une prime a Pexistant

et aux équipements de loisirs

Les trois cinquiemes de l'investissement,
soit 184 M€ sont consacrés aux remontées
mécaniques. Ce niveau d’investissement
a priori stable par rapport a 'année précé-
dente, masque une baisse importante de
I'investissement consacré aux remontées
mécaniques neuves (-10 %), au profit de
travaux d'amélioration, de confort et de
modernisation d’équipements existants
(+46 %).

En paralléle, les stations visent a réduire
l'aléa climatique. En premier lieu, au tra-
vers de la neige de culture et des retenues
collinaires. Avec 40 M€ d’investissements
en 2013 contre une moyenne décennale
de 60 M€, les stations ne sont plus dans
une phase d’équipement, mais plutét

FEBY RN,

Répartition géographique des investissements

Jura2,91% Massif

8998346 | Central 1,02 %
Vosges 1,15 % 3152469 €
3559492 €

Savoie

39,95 %
13732415 €

Investissements 2013 - Bi
des investissements, évolution 2012/2013 en K€

2012 2013

Remontées méca. neuves 150239 | 134840 10,25
Modification, entretien 33474 | 48883 46,03
Neige de culture 35725 39 658 11,01
Damage 30805 33389 839
Travaux de pistes 12 456 9638 -22,62
Equipements de sécurité 4099 5180 2631
Signalétique 1742 2369 3599
Billetterie 4015 6016 | 49,84
Equipements de loisirs 4182 11261 169,27
Véhicules 2135 1697 | -20,52
Divers 271412 16755 -38,88
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d’extension et de maintenance. En second
lieu au travers du damage, toujours dans
une logique de garantie glisse, la part
reste soutenue : 33 M €, en hausse de 8 %
par rapport & 2012. Enfin, les stations
cherchant a se diversifier et misant for-
tement sur 'innovation, I'information et
le confort, les postes signalétique et bil-
letterie, bien que pesant faiblement sur
le montant total investi, profitent d'un
investissement toujours trés dynamique.

Les Alpes du Nord concentrent les trois
quarts des investissements recensés en
2013, un niveau d’investissements cohé-
rent comparativement a la contribution
de ce massif aux journées-skieurs. 124 M €
ont concerné les domaines savoyards,
un investissement nettement supérieur
a la moyenne observée ces 5 derniéres
années, porté par les stations de Val
Thorens, de Courchevel, ou celles com-
posant Paradiski. En Haute-Savoie, I'in-
vestissement se monte a 75 M€, un mon-
tant, certes inférieur a celui de 2012, mais
parmi les plus élevés jamais consacrés a
ce massif. De méme, avec 26 M€ inves-
tis, les stations de Drome / Isére >>>
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Investissements 2013
> Enqguéte exclusive

>>>  décrivent une dynamique d'inves-
tissements soutenue supérieure de 11 % a
la moyenne quinquennale.
L'investissement dans les stations des
Alpes du Sud a fortement progressé (+18 %
par rapport a 2012), fruit des politiques
mises en ceuvre pour maintenir I'attracti-
vité de ces domaines (Conseil Général des
Alpes Maritimes, stations du Queyras...).
En paralléle, l'investissement sur les
autres massifs est trés nettement infé-
rieur au volume moyen des années
antérieures, avec le risque d'étre par-
fois insuffisant pour maintenir la capa-
cité existante. Ainsi, 18 M€ ont été investis
dans les Pyrénées, massif ne présentant
par ailleurs aucun gros projet (les remon-
tées mécaniques pésent pour 30 % du
montant investi sur le massif contre 60 %
au niveau national, les RM neuves pour
7 %) ; 4 M€ sur les Vosges, niveau trés infé-
rieur a la moyenne quinquennale et 'in-
vestissement a été essentiellement porté
par Gérardmer et la Bresse-Hohneck ;
le Massif Central a capté 3 M€, soit moitié
moins que la moyenne observée ces cing

Remontées mécaniques neuves

134 840 402 €
Une année en trompe-I'eil

SiT'on se fie au nombre d'appareils, le poste phare
des investissements peut sembler satisfaisant : 2013
presente un nombre d'installations nouvelles supé-
rieur 4 I'exercice précédent. A bien y regarder, plu-
sieurs signes ne sont pourtant pas encourageants ...

Le montant total de ces appareils neufs est en
baisse de 10 % par rapport & 2012, Méme sil'on peut
moderer cette comparaison - 'an demnier 3 appareils
représentaient a eux seuls plus de 40 M€ d'investis-
sements, (35 Prodains Express/Avoriaz, TC Plattiéres/
Méribel-Mottaret et TC Saulire Express/Méribel
Alpina) - les 134,8 M€ du poste « Remontées méca-
niques neuves » sont inférieurs & la moyenne des 5
derniéres années (137 Mg),

Le télésiége débrayable 6 places, devenu un stan-
dard de I'aménagement des domaines skiables, voit
son contingent d'installations neuves chuter : 7 en
2013 contre 13 en 2012. Le nombre de téléskis est
quant aluia la hausse: 13 téléskis I'an dernier contre
24 cette année | A noter, 5 appareils dits « neufs » eu
égard & leurs importantes modifications, un chiffre
en hausse réguliére.

Relevons tout de méme un point positif avec la
construction de 3 appareils mixtes dont le fameux
Telemix des Jeux & I'Alpe d'Huez.

(Certains refours d’enquéte ne mentionnant pas
la part sous maitrise d'ceuvre, le ratio de répartition
par constructeur n'apparait pas cette année))
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derniéres années... Seul le Jura affiche
une forte progression (9 M€ contre 3 M€
en moyenne) , a rattacher au lourd inves-
tissement neige réalisé par la station de
Métabief, aux investissements déployés
sur la commune des Rousses, mais aussi a
celle du Mont Jura.

Les habitudes de glisses et attentes
des clientéles impliquent de nouveaux

types d’investissements, plus unique-
ment basés sur le ski (luge, espace loi-
sirs, signalétique, totem, tyrolienne.. ).
En paralléle, le cofit d’investissement
des remontées mécaniques s'est envolé,
Au final, & 'exception des plus grandes,
les stations francaises semblent éprou-

proportion des RM nouvelles par type

ver des difficultés a investir fortement
dans leur domaine contrairement & leurs
concurrentes suisses ou autrichiennes,
qui chaque année consacrent 30 a 40 %
du chiffre d'affaires aux investissements,
soit pour 2013 respectivement autour de
324 M € (selon Jiirg Schmid, directeur
de Suisse Tourisme dans Le Temps du
21/12/2013) et 415 M £ (Les Echos 6/11/2013).
Sila problématique de I'échéance de fin
des délégations de service public pése for-
tement sur les décisions et les stratégies
mises en ceuvre, l'incidence de la crise (et
avec elle 'inflation ou une tendance a la
hausse des charges) ne peut étre totale-
ment éludée. &

Montant (en €) % Nb d'appareils

Télésiége Débrayable + cabines
Télécabine 10 places

Télécabine 8 places

Télésiége Débrayable 6 places
Télésiege Débrayable 4 places
Télésidge a attaches fixes 6 places
Télésiége a attaches fixes 4 places
Téléski (non précisé)

Téléski Débrayable

Téléski Enrouleur

Télécorde 3
Tapis Bande * 22
Funiculaire
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1
134 840 402 00,00 |8

20 600 000 15,28 41
23 265 000 17,25 41
9500 000 7,05 137
42 097 000 3.2 9,59
14589 000 10,82 548
2303 086 1.1 137
8182010 6,07 5,48
565 000 0,42 a1
325000 0,24 131
5913591 4,39 27,40
275000 0,20 41
4225715 3,13 30,14

3000 000 20 137
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: Depuis 2009, les tapis bandes ont intégré nos données relatives aux remontées mécaniques neuves.

Pour l'indicateur ci-dessus, seul les 22 tapis pour lesquels nous disposions d'un mentant ont &té retenus.

Construction d’installations nouvelles de 1999 3 2013

1999 2001]2002 2004 [2005 2007 2008 2011 ] 2012
Tt?lepher!que 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Téléphérique 35 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Funitel va-et-vient 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0
Funitel 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0
Télésiége Débrayable + cabines 1 1 A 1 28 € ¢ 1 3
Télécabine 16 places 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Télécabine 10 places 1 1 0 0 1 3 1 1 3
Télécabine 8 places 2 0o 0 2 2 2 4 1 2 3 3 2 4 2 1
Télécabine 6 places 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Télésiege Débrayable 8 pl. 0 2 3 10 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Télésiege Débrayable 6 pl. - BG R BNE B B B B B BRG BEC R BRORE - B
Télésiége Débrayable 4 pl. 4 4 2 1 3 0 3 2 1 0 0 0 4
Télésiége Attaches Fixes 6 pl. 0 1 0 0 0 1
Télésiege Attaches Fixes 4 pl. 9 19 14 18 13 15 16 16 10 10 9 11 12 6 4
Téléski (non précisé) 19 18 N W 1 g 11 1T 12 7 1 3
Téléski Débrayable 15 122 3 5 6 1 1 0 0 1 1
T?I?sld Enrouleur 5 1 12 3 Z 10 1 1 2
Tele_corde 2 5 2 5 6 5 1 2 0 3
Tapis Bande * 9 24 '35 M 2§
Fil neige 1 0 0 2 0 1 0 0 0 ¢
Ascenseur incliné 1 0 0 :
Funiculaire e
rotal | 41] 57] 60| 47] 60| 69] 65| 61] 53| 41] 60| 71] 85| 72| 75fa

STATIONS

Alpes du Nord
Haute- Savoie
Avoriaz
Bernex
Carroz (Les)
Contamines (Les)
Flaine-Morillon-Samogns-Sixt
Flaine-Morillon-Samogns-Sixt
Flaine-Morillon-Samogéns-Sixt
Flaine-Morillon-Samoéns-Sixt
Morzine
Saint-Jean d'Aulps
Saint-Jean d'Aulps
Semnoz (Le)
Thollon-les-Mémises
Savoie
Aillon-le-Jeune
Albiez-Montrond
Arcs (Les) / Peisey-Vallandry
Corbier (Le)
Courchevel
Crest-Voland Cohennoz
Norma (La)
Plagne {La)
Plagne (La)
Rosiére (La)
Sainte-Foy-Tarentaise
Saisies (Les)
Saisies {Les)
Saisies (Les)
Tignes
Tignes
Toussuire {La)
Toussuire {La)
Toussuire (La)
Val Cenis Vanoise
Val Cenis Vanoise
Val Cenis Vanoise
Val Cenis Vanoise
Val d'Arly
Val d'Arly
Valfréjus
Valfréjus
Valfréjus
Valfréjus
Valmeinier
Valmorel
Valmorel
Val Thorens / Orelle
Val Thorens / Orelle
Val Thorens / Orelle
Val Thorens / Orelle
Isére - Drome
Alpe d'Huez (1) (1)
Alpe d'Huez (L) (1)
Alpe d'Huez (L) (1)
Alpe d'Huez () (1)
Alpe d'Huez () (1)
Alpe d'Huez (L) (1)
Chamrousse
Chamrousse
0Oz-en-Oisans/Vaujany (2)
Saint-Pierre-de-Chartreuse
Alpes du Sud
Champsaur3Gliss
Champsaur3Gliss
Orciéres
Pra Loup
Pra Loup
Serre Chevalier
Super Dévoluy
Super Dévoluy
Valberg
Vars
Pyérénées
Ascou Pailhéres
Hautacam
Luz Ardiden
Mourtis (Le)
Tourmalet { La Mongie

Vosges

Planche des Belles Filles (La)
Massif Central

Croix de Bauzon (La)
Estables (Les)

Lioran (Le)

Lioran (Le)
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# - Considéré comme appareil neuf au regard des modifications substantielles — (1) : Stations de 'Alpe dHuez, Auris-en-Oisans, le Freney d'Oisans, Villard-Reculas et 'Alpe du Grand Serre. (2) : SPL Oz-en-Oisans/Vaujany
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SERMA CNA TK Pradains
MIC TKD Talot
ERIC Tapis Les Crétes
SECMH DCSA TSD6 Biiche croisée
SIF Funiculaire *
DSF TSD4 * Diamant Noir
DSF DCSA TKE Petit Balacha
Tapis Jardin denfants
SA Téléphérique Pleney CNA TC10 Pleney
DCSA TKE Le lac
TKE Lanches
AlM TKE Cabri
Com. Thollon-les-Mémises ~ CNA Tc1o Thallon
SEM des Bauges AlM Tapis Telep'tiou
Régie communale DCSA TKE Escargot
ADS ERIC Télécorde * Tetras
Com. St Colomban des V. MDP Tapis Qurson
SV DCSA TSD6 Bouc Blanc
Labellemontagne ERIC TSF4 Baches/Nant Rouge
MDP TKE Mélézes
SAP DCSA TSF4 Bauches
SAP DCSA Tapis Ourson
DSR AlM Tapis
Com. Ste-Foy-Tarentaise AlM TSD4 Grand Plan
Régie des Saisies CNA Tapis Boetet
Régie des Saisies CNA Tapis Chardons
Régie des Saisies CNA Passerelle
STGM DCSA Tapis Les Boisses
STGM DCSA 10 Toviére
SOREMET DCSA T5D6 Raviéres
SIVU des Bottiéres AlM TKE Marmottes
SIVU des Bottiéres AIM TKE Lauze
ESF Val Cenis Halec Tapis Piou Piou
ESF Val Cenis Halec Tapis Marmottes
SEM du Mont Cenis DCSA TKE Les Marmottons
SEM du Mont Cenis DCSA TKE Terres grasses
Val d'Arly Labellemontagne ~ CNA T5D6 Mont Rond
Val d'Arly Labellemontagne  CNA K Combe 1
Synd. mixte Thabor Vanoise ~ DCSA Tapis Plateau
Régie intéressée DCSA TSF6 L'Envers du Col
Régie intéressée DCSA Télécorde Chalet 1
Régie intéressée DCSA Télécorde Chalet 2
SEMVAL CNA TK Les Casses
DSV AIM TKE Stade 1
DSV AlM TKE Stade 2
SETAM/STOR DCSA TSD6 (+4 cab)  Pionniers
SETAM/STOR DCSA TSD4 * 3 Vallées Il
SETAM/STOR DCSA TSD4 * 2lacs
SETAM/STOR DCSA TSD6 Peyron
SATA ERIC TMX Les Jeux
SATA ERIC TKE Rif Nel Bis
SATA ERIC TKE Sagnes
SATA ERIC TKE Babar
SATA ERIC TKE Ecole
SATA Tapis Grenouille
Régie MDP TKE Aiguille
Régie MDP Tapis couvert Roche-Béranger
ESF Oz-en-Oisans Tapis
DCSA TSF4 Fraisses
Syn. Mix.Stations villages ERIC TSF4 Clot Chenu
ESF Chaillol Tapis
Orciéres Labellemontagne ~ DCSA TSD6 Les Estaris
SMAP ERIC ™X Clappe
SMAP ERIC Tapis Clapiers
Serre Chevalier Vallée DCSA TCD8 Ratier
Dévoluy Ski Développt. TIM TSD6 Sommarel
ESF Dévoluy Tapis
ESF Valberg-Beuil Tapis
Tapis
MTC Tapis
Synd. Mixte du Hautacam m TKE Cardouet
Régie des sports d'hiver DCSA Tapis Baby
Com. Communes St Béat DCSA TKE Sources
RICT Tapis Le Tremplin
MTC Tapis
MTC Tapis Ecureuils
Com. Com. Pays de Mézenc ~ MTC TKE Petit Chalet
TIM Tapis Débutants
M Tapis Mouflets

Remontées mécaniques, constructions nouvelles : 134 840 402

NOM DE UAPPAREIL CONSTRUCTEUR | ENTREPRISES

Poma
GMM
Sunkid
Poma
Garaventa
Ingelo/Skirail
GMM
MEB
Poma
Poma
AXET
GMM
Poma

AXET
GMM
Poma
Sunkid
Poma
Poma
Poma
Ingelo
Ficap
MEB
Doppelmayr
Ficap
Ficap

IST
Doppelmayr
Doppelmayr
GMM

GMM

LST

LST
Doppelmayr
Doppelmayr
Poma

Poma

LST

Poma

Poma

Poma

LST

AXET

AXET

Poma
Poma/GMM
Poma
Doppelmayr

Sunkid
Poma
Poma
Sunkid

Poma/lngelo

Leitner
Sunkid
Sunkid
Sunkid

Sunkid
LST
Ficap
LST
Ficap

Sunkid
Sunkid
GMM

Ficap
Ficap
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Somerm/Jacquard Electro.

Joly&Philippe

Jacquard Electroméca.
DM

IDM

Joly&Philippe/Jacquard Electroméca.

IDM

Vemier Fréres/Jacquard Electroméca.

Somarem

Joly&Philippe
Vernier Fréres
Vernier Fréres

IDM

MBTM
Martoia TP
Martoia TP

Triome Montagne
MBTM

Somerm

Somerm

Somerm
Joly&Philippe
Joly&Philippe
Somerm

Somerm

Comag

Techsnow

Vernier Fréres
Vernier Fréres
Vernier Fréres

VLMADM/Jacquard Electroméca.
VLM/IDM/acquard Electroméca.

Comag
Comag
Comag
Somerm

CETA/MBTM
MBTM/IDM
MBTM/IDM

MBTM/IDM/Jacquard Electroméca.

MBTM/IDM
IDM

Poma
Sunkid

i ETSISe. irel Automatismes

Trame / VLM
Trame

Comag
STM Pugnat

FFT

Jauffre SARL

Joly&Philippe/Jacquard Electroméca.

123
228
120
1mm

1783
1217
1400
760
21
47
266
155
1460
295
4
576
110
110
165

152
1250
950
1200
1500

1329
322
130
780
7

451
128

1410

780

1560
1260

100
1559
2300

50
330
107
488

NC

50

100
342
105

57

16
68

435

126
290
15

258
12

14
600
266
326

163

145

m

300
376

538
512

n
13
108
NC

10
51
15

6

900
900

2700

900

3000
900

900
1500

900
1500

2700
1500

850
1500
2000

2000
1500
1500

1400
3300
2700
765
765
1400

620
615
2100
700
1400
2000
1500
1500
800
400
400
2800
2400
2400
2800

3900
650
650
650
650

850
2020

1175

=
2005

2400
2665

2500
1600

850

900
NC

900
1260
1260

180 000
325000
251000
6000 000
3000 000
3600 000

161000
8000 000
180 000

282 819
7000 000

110 000
205 000
75000
68 505

8 600 000
3350 000
650 000
1800 000
250 000
185 000
4150 000
408 000
510000
100 000
175000
8265000
5000 000
750 000
540 000
55000
90000
250 000
250 000
6097 000
135000
51720
2503 086

250 000
350 000
150 000
6200 000
2750 000
4350 000
5200 000

8000 000
179 000
122 000
289 000
162 000
285000
390 000
265 600

NC

1300 000

1732010

NC

5500 000

6400 000
150 000

9500 000

5700 000

NC
NC
NC

68 348
283 252
170 000
340020
380 000

50 000

94542

279 500
214000
133 000

180 000
325000
251000
6000 000
6761000

8000000
180 000

282819
7000 000

110000
205 000
75000
68505
8600 000
3350 000
650 000
2050 000

185 000
4150 000
1018000

8440 000

6290 000

645 000

6232 000

2 554 806

250 000

18 500 000

9037 000

655 600

NC
1300000
1732010

NC

5500 000
6550 000

9500 000
5700 000
NC
NC
NC

68 348
283252
170 000
340020
380 000

50000
94542

279 500
347 000
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